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احتمال از سرگیری صادرات نفت ایران به هند
از هندوستان خبر می‌رسد با توجه به امکان احیای توافق جامع هسته‌ای 
قدرت‌های جهانی با ایران )برجام(، دولت ایران گروهی از مقام‌های بلندپایه را 
برای از سر گیری صادرات نفتی به دهلی می‌فرستد. به گزارش ایرنا از هیندو 
بیزنس لاین، هند و ایران ممکن است به زودی مذاکرات خود را درباره از سرگیری 
تجارت دوجانبه در حوزه نفت و فرآورده‌های آن را از سر گیرند. تجارت نفتی 
ایران و هند، از سال ۲۰۱۹، همزمان با تشدید تحریم‌های آمریکا، با مشکلاتی 
مواجه شده بود، ایران و ایالات متحده، این روزها در تلاش برای تسریع مذاکرات 

برای احیای توافق هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۵، موسوم به برجام هستند.
این گزارش به نقل از برخی منابع دیپلماتیک هندی خبرداده که قرار است 
هیات بلندپایه ایران متشکل از مقام‌های ارشد دولتی و نمایندگان شرکت‌های 
بخش دولتی به زودی برای گفت وگو با مقام‌های تحت رهبری وزارت امور 
خارجه هند به دهلی نو سفر کنند، زیرا این امیدواری وجود دارد که به زودی 
تحریم‌های ایران برداشته شود چون پیشرفت‌هایی در مذاکرات بین آمریکا و 
ایران در وین درباره احیای توافق هسته‌ای گزارش شده است.  یک منبع آگاه 
هندی با ارایه این اطلاعات گفت: ما باید خود را برای این موقعیت آماده کنیم.  
به نوشته این رسانه هندی تیمی از مقام‌های ارشد ایرانی به زودی از هند بازدید 
خواهند کرد تا درمورد چگونگی از سرگیری تجارت اقلامی مانند نفت و کودهای 
شیمیایی گفتگو کنند. خرید نفت و فرآورده‌های نفتی هند از ایران پس از آن که 
ایالات متحده در دوران ریاست جمهوری پیشین دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۹ 
اعلام کرد تحریم‌های کشور ثالث را علیه خریداران نفت ایران اعمال خواهد کرد، 
به طور کامل متوقف شد. ایالات متحده در سال ۲۰۱۸ از این توافق خارج شد. 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( که به »توافق هسته‌ای ایران« نیز معروف 
است، در سال ۲۰۱۵ بین ایران و پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل 

متحد حاصل شد.
پس از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای، هند و ایران از مکانیزم پرداخت ریالی 
برای تجارت نفت و سایر کالاها استفاده کردند تا از تحریم‌های بانکی جلوگیری 
کنند. این برنامه عملکرد قابل قبولی داشت و ایران سومین تامین کننده بزرگ 
نفت خام هند در سال ۱۹-۲۰۱۸ بود که ۲۳.۹ میلیون تن نفت خام در همین 
سال به هندوستان صادر کرد اما زمانی که ایالات متحده تجارت نفت با ایران 
را ممنوع کرد، نه تنها واردات نفت هند از این کشور متوقف شد، بلکه تجارت 
دوجانبه به طور کلی آسیب دید و حساب ایران در بانک‌های هندی بلوکه شده و 

خریدهای طرف ایرانی نیز مسکوت ماندند.
تجارت دوجانبه هند و ایران در سال ۲۰۲۱-۲۰۲۲ به حدود ۲ میلیارد دلار 
در مقایسه با ۱۶ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۸-۲۰۱۹ کاهش یافت. این منبع آگاه 
گفت: با از سرگیری مذاکرات دولت بایدن برای احیای توافق هسته‌ای ایران، 
اکنون نشانه‌هایی وجود دارد که ممکن است برخی از تحریم‌ها در ابتدا لغو شوند. 
تیم ایرانی مشتاق است به هند بیاید تا درباره سازوکارها و معاملات احتمالی 
بحث کنند تا تجارت بتواند بلافاصله پس از رفع تحریم‌ها از سر گرفته شود. این 
منبع هندی اضافه کرد: اخیراً علی چگینی سفیر ایران در هند پیشنهاد داده 
است که تجارت نفت با هند را با از سرگیری تجارت روپیه-ریال از سر بگیرد. 
هنوز خیلی زود است که درباره جزئیات احتمال توافق با ایران صحبت کنیم. 
اینها صحبت‌های اولیه است و همه اتفاقات به آنچه در وین بین آمریکا و ایران 

روی می‌دهد بستگی دارد.

اکونومیک

سفر یک تیم عراقی به ایران با دستور الکاظمی
نخست وزیر عراق یک تیم از وزارت برق این کشور را مکلف به سفر به 

ایران و حل مشکلات واردات گاز کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه دجله، روز دوشنبه نشست شورای وزارت 
انرژی عراق به ریاست مصطفی الکاظمی، نخست وزیر این کشور برگزار شد.

الکاظمی در این دیدار یک تیم از وزارت برق عراق را مکلف به سفر به ایران 
و رایزنی در خصوص واردات گاز کرد. مسئولان عراقی موجود در این جلسه 
توضیحات خود در خصوص اوضاع برق عراق در ماه های آینده را ارائه دادند. 
الکاظمی در این نشست از تیم وزارت برق عراق خواست که با طرف ایرانی 

درخصوص فراهم کردن گاز به تفاهم برسند.
بر اساس این گزارش، پیش از این عادل کریم، وزیر برق عراق در اظهاراتی 
گفت که گاز ایران برای نیروگاه‌های عراق مناسب است و قیمت آن نیز قابل 
قبول است. وی همچنین گفت که عراق تا سال‌ها به گاز ایران نیاز خواهد 
داشت. عادل کریم همچنین تاکید کرد که اوضاع برق عراق در تابستان امسال 

نسبت به سال‌های قبل بهتر خواهد شد.

کوروش احمدی مطرح کرد
سالیوان تصمیم گیرنده نهایی حذف سپاه

 از لیست واشنگتن
 

اخیرا لارا روزن روزنامه نگار آمریکایی از قول یک منبع نزدیک به مذاکرات گفت 
که دولت بایدن ظاهراً تصمیم گرفته است که در مقابل پیشنهاد ایران، پیشنهاد 
جدیدی را که حاوی ایده‌هایی برای چگونگی حل و فصل آخرین موضوعات باقی 
مانده برای احیای برجام است، به تهران ارسال نکند. برای تحلیل این خبر به سراغ 
کوروش احمدی، دیپلمات پیشین ایران در سازمان ملل رفتیم و با او به گفت و 

گو نشستیم.
*برداشت شما از مطلبی که لورا روزن، روزنامه نگار آمریکایی، از 
قول یک مقام آمریکایی نقل کرده، مبنی بر اینکه آمریکا تصمیم به ارائه 

پیشنهاد متقابل به ایران ندارد، چیست؟
خانم روزن مدعی است که از یک مقام وزارت خارجه آمریکا که خواسته نامش 
ذکر نشود، شنیده که آمریکا قصد ارائه پیشنهاد متقابل در پاسخ به پیشنهاد ایران 
برای رفع بن بست در مورد موضوع یا موضوعات باقی مانده را ندارد. موضوع از 
این قرار است که انریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا، در جریان سفرش به تهران در 
7 فروردین پیشنهادی از آقای باقری کنی دریافت کرد و در سفر دو روز بعد به 
واشنگتن آن را با مقامات آمریکایی درمیان گذاشت. اکنون گفته روزن اگر موثق 
باشد به این معنی است که آمریکا قصد مسکوت گذاشتن قضیه و عدم پیگیری 
موضوع را دارد. البته با توجه به میزان انرژی که برای احیای برجام صرف کرده و 
مخاطرات ژئوپلیتیک ناشی از عدم احیای برجام و نیز آثار مثبت یک توافق برای 
کاهش قیمت نفت بعید است آمریکا به سادگی از خیر احیای برجام گذاشته باشد. 
محتمل است که این نحوه برخورد عمدتا تاکتیکی برای اعمال فشار بر ایران باشد.

*مذاکرات بطور کلی اکنون در چه وضعیتی قرار دارد؟
واقعیت این است که ما طی چند هفته گذشته تقریبا هیچ خبر خوبی در مورد 
دورنمای احیای برجام نشنیده‌ایم. این مطلبی را هم که لورا روزن نقل کرده باید به 
سلسله اخبار منفی در این رابطه اضافه کنیم. تنها خبر خوب در ابتدای این دوره 
بود مبنی بر اینکه تیم‌های مذاکره‌کننده در وین کار خود را به خوبی تکمیل کردند 
و بنا به اظهار انریکه مورا مذاکرات وین در پی تکمیل متن مورد مذاکره در حوالی 
20 اسفند خاتمه یافت. تکمیل متن را نماینده انگلیس و وزیر خارجه فرانسه نیز 
تایید کردند. وزیر خارجه فرانسه در 11  فروردین به فرانس 24 گفت که اساس 
توافق به دست آمده و مسائل باقی مانده تنها به رابطه بین آمریکا و ایران مربوط 
است. این سخنان روشن کرد که دیگر چیزی برای مذاکره در وین باقی نمانده اما 
مسائلی بین ایران و آمریکا همچنان مانع نهایی شدن توافق است. به این ترتیب، 
آنچه که باقی مانده یک یا شاید دو سه موضوع است که مستقیما ربطی به برجام 
اولیه که باید احیا شود ندارد. اما چون مربوط به اقداماتی است که توسط ترامپ و 
در پی خروج او از برجام رخ داد، ایران خواستار حل آنها نیز هست؛ صرف نظر از 

اینکه مستقیما به برجام ربط دارد یا ندارد. 
*آیا بحث حذف نام سپاه از لیست گروه‌های تروریستی FTO تنها 

مسئله اصلی باقی مانده مذاکرات است؟
از اظهارات مقامات ایرانی و مقامات آمریکایی و نیز حساسیت‌هایی که در 
منطقه نشان داده می‌شود، به نظر می‌رسد که این موضوع قطعا یکی از موضوعات 
باقی‌مانده است، اگر تنها مسئله باقی‌مانده نباشد. کسانی که در این مورد اظهار نظر 
کرده‌اند، مدعی هستند که ایران خواستار حذف نام سپاه از لیست FTO است. 
می‌دانیم که این لیستی است که توسط وزارت خارجه آمریکا تهیه می‌شود و ترامپ 
نام سپاه را در آوریل 2019 در آن قرار داد. وزارت خزانه‌داری هم لیست مشابهی 
 specially(  »دارد که »لیست تروریست‌های جهانی بطور ویژه مشخص شده
designated global terrorists List( خوانده می‌شود. دولت ترامپ در اکتبر 
2017 سپاه را در آن لیست هم قرار داده بود. نام نیروی قدس سپاه توسط دولت 

بوش در 2007 در همین لیست قرار داده شده بود. 
منبع: انتخاب

پولیتیک

دیدگاه

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان تأکید 
کرد:‌ آزادسازی منابع ایران و بازگشت پول‌هایی 
که از صادرات کالا و خدمات از ایران به 
کشورهای دیگر انجام شده ربطی به هیچ کشور 

ثالثی ندارد.
به گزارش ایسنا،‌ سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان صبح روز دوشنبه در نشست 
هفتگی خود با خبرنگاران در پاسخ به این سوال 
که یکی از وزرای دولت سابق گفته بود که در 
 FTO مذاکرات قبلی در دولت روحانی موضوع
)فهرست سازمان‌های تروریستی خارجی( در 
مورد سپاه حل شده بود و آیا چنین موضوعی 
صحت دارد، گفت:‌ موضوعات باقی مانده در 
گفت‌وگوهای وین برای همه به صورت روشن 

گفته شده است.
وی افزود: در طی ۱۱ ماه مذاکرات همواره 
گفته‌ایم که تا زمانی که درباره همه چیز توافق 
نشود درباره هیچ چیز توافق نمی‌شود. امروز 
توافقی را در دسترس نداریم که درباره توافق 
صحبت کنیم. موضوعات باقی مانده نیز به 
محض اینکه تمام شود می‌توانیم بگوییم کل 
متن توافق شده است و تا آن روز هم هر بخشی 

از این متن امکان بالا و پایین شدن دارد.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد اخبار منتشر شده در ارتباط با روند 
آزادسازی بخشی از پول‌های بلوکه شده ایران 
در یکی از بانک‌های خارجی و اظهارنظر مقامات 
وزارت خارجه آمریکا از جمله سخنگوی وزارت 
خارجه این کشور در ارتباط با این موضوع گفت:‌ 
آزادسازی منابع ایران و بازگشت پول‌هایی که 
از صادرات کالا و خدمات از ایران به کشورهای 
دیگر انجام شده ربطی به هیچ کشور ثالثی 
ندارد و اینکه دولت آمریکا امروز تلاش می‌کند 
در برابر هر موضوع مربوط به ایران مداخله کند 
نشان می‌دهد که این رفتارها چقدر با ادعاهای 

مطرح شده از سوی دولت بایدن فاصله دارد.
خطیب‌زاده ادامه داد: آنچه که ما انجام 
می‌دهیم در چارچوب منافع قطعی ملت ایران 
است. تلاش می‌کنیم پول هر آنچه را که صادر 
می‌کنیم به کشور برگردانیم. کما اینکه تا به 

امروز نیز این اقدامات انجام شده است.
وی همچنین در مورد بحث پول‌های 
آزادشده و سفر هیئتی از یکی از کشورهای 
منطقه در این ارتباط  نیز گفت: همان طور که 
آقای امیرعبداللهیان اشاره کردند سفری انجام 
شد و هیئتی آمد و در مورد آزادسازی بخشی 
از منابع ایران توافقاتی انجام شد و این مسیر 
در حال پیگیری است و همان طور که پیش از 
این گفتم این موضوع نه به آمریکا مرتبط است 
نه اجازه می‌دهیم که آمریکایی‌ها به جزئیات 

آن ورود کنند.

سکوت مجامع جهانی مقابل جنایات 
اسرائیل

خطیب‌زاده در ادامه در پاسخ به سوال 
دیگری در خصوص هتک حرمت صورت گرفته 
از سوی رژیم صهیونیستی به مسجد الاقصی 
و سکوت مجامع بین‌المللی در این ارتباط 
گفت:‌متأسفانه بار دیگر شاهد هتک حرمت به 
مسجدالاقصی بودیم. رژیم نژادپرست و جعلی 
صیونیستی یورشی را به نمازگزاران و روزه‌داران 
انجام داد و در پی این حمله تعدادی از مردم 

فلسطین مجروح شدند.
وی با اشاره به تداوم جنایت‌های رژیم 
صهیونیستی علیه ملت فلسطین گفت:‌ این 
اتفاقات در حالی صورت می‌گیرد که شاهد 
سکوت مجامع بین‌المللی و برخی از کشورهای 
اسامی در این زمینه هستیم. متأسفانه روند 
عادی سازی روابط بین برخی از کشورهای 
عربی و اسامی با رژیم اشغالگر قدس، این 
رژیم را بیشتر جریح کرده تا جنایت‌های خود 

را گسترش دهد.
وی با بیان اینکه این جنایت‌ها از سوی 
جمهوری اسامی ایران محکوم شده است،‌ 
افزود: در همین چارچوب ما اقداماتی را در 
سطح سازمان همکاری‌های اسلامی، وزیران 
امور خارجه کشورهای اسامی و در سطح 
کرده‌ایم.  پیگیری  بین‌المللی  سازمان‌های 
آقای امیرعبداللهیان در این ارتباط نامه‌ای 
را به دبیرکل سازمان همکاری‌های اسامی 
فرستاده‌اند و در روز جمعه با آقای اسماعیل 
هنیه گفت‌وگوی مفصلی داشتند. تلاش‌ها و 
پیگیری‌های ایشان با مسئولان دیگر کشورهای 
اسلامی در این ارتباط ادامه دارد. طی روزهای 

آتی این روند را ادامه می‌دهیم چرا که رژیم 
صهیونیستی تنها با پاسخ محکم دست از این 

اقدامات برمی‌دارد.
واکنش به انتقاد سفیر اوکراین

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در خصوص اظهارات سفیر 
اوکراین در مصاحبه با یکی از روزنامه‌های ایران 
مبنی بر اینکه بسیاری از کشورها در جریان 
حمله روسیه به اوکراین به این کشور کمک 
کرده اند ولی ایران تاکنون کمکی انجام نداده 
است، گفت:‌ مواضع جمهوری اسلامی ایران در 
خصوص جنگ اوکراین روشن و در یک تداوم 
آشکار قرار دارد. ما ضدیت با اصل جنگ را بارها 
و بارها گفته‌ایم و مورد اشاره قرار داده‌ایم ضمن 
اینکه تأکید داریم که ریشه‌های این بحران نیز 
باید به صورت جدی بررسی شود. پایبندی به 
منشور ملل متحد و عمل صادقانه به توافقات 
بین‌المللی و انجام گفت‌وگو راه حل امروز بحران 

اوکراین است.
وی ادامه داد:‌ سفیر اوکراین نیز بهتر است 
تا یک بار دیگر توییت وزیر خارجه اوکراین بعد 
از گفت‌وگوی تلفنی با آقای امیرعبداللهیان را 
بخواند تا متوجه مواضع دولت متبوع خود شود.

مخالفت با هرگونه تغییر در برجام
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در ارتباط با مذاکرات وین و 
برجام گفت: آنچه که در وین در حال گفت‌وگو 
است با رعایت تمام مفاد برجام است و قرار 
نیست در برجام تغییری ایجاد . دو سند برجام 
و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
سنجه و معیار حرکت ما بوده است از جمله 
تایم‌ها و زمان‌هایی که در این توافق مشخص 

شده است. وی در پاسخ به سوال خبرنگار 
CNN مبنی بر اینکه آیا درخواست تضمین 
از ایران برای چشم پوشی از انتقام خون سردار 
سلیمانی و در مصونیت قرار گرفتن افرادی چون 
پمپئو و ترامپ در مذاکرات وین مطرح شده 
است و آیا ایران از این موضوع چشم می‌پوشد، 
گفت:‌ اصلی اساسی در سیاست خارجی 
جمهوری اسامی ایران بعد از ترور بزدلانه 
سردار شهید قاسم سلیمانی، سردار رشید ایران 
و اسلام شکل گرفت که اقدام صورت گرفته 
توسط مسببان، عاملان و مشاوران این عمل 
بزدلانه بی کیفر نخواهد ماند. این یک اصل 
قطعی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران است که این افراد باید به پیشگاه عدالت 

آورده شوند.
افزایش سطح روابط ایران و ترکیه

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در مورد روابط ایران و ترکیه 
و اختلافات دو کشور در ارتباط با موضوع سوریه 
تأکید کرد: روابط ایران و ترکیه یک روابط 
راهبردی، چند لایه و بسیار باثبات و تاریخی 
بوده است. ما در خصوص موضوع سوریه 
پرونده اختلافی روشنی داشتیم ولی تلاش 
کرده‌ایم که از مسیر روند آستانه به بازگشت 
آرامش به سوریه کمک کنیم. ایران،‌ روسیه و 
ترکیه تلاش کرده‌اند که از مسیر روند آستانه 
اختلافات را مدیریت کنند. ما بر رعایت تمامیت 
ارضی کشورهای منطقه و مرزهای بین‌المللی از 
جمله در مورد سوریه و عراق تأکید داریم و این 

موضوع حتما باید رعایت شود.
خطیب‌زاده همچنین در پاسخ به سوال 
خبرنگاری در مورد طرح دولت انگلیس برای 

اعزام اجباری پناهجویان در این کشور به کشور 
رواندا و اینکه آیا اتباع ایرانی نیز در بین این 
پناهجویان وجود دارند و اینکه آیا ایران در این 
ارتباط با مقامات انگلیس رایزنی و گفت‌وگویی 
انجام داده است،‌ تأکید کرد:‌ طرح اعلامی توسط 
دولت انگلیس در این ارتباط شرم‌آور است. 
اعزام اجباری پناهجویان به کشوری ثالث آن 
هم توسط دولت انگلیس که از مدعیان حقوق 
بشر است نه تنها برخلاف تمام کنوانسیون‌های 
بین‌المللی و مهاجران است بلکه با مقدمات 
رفتارهای بشردوستانه ناهمخوان و ناسازگار 

است.
خطیب‌زاده افزود: شانه خالی کردن دولت 
انگلیس از وظایف خود در این ارتباط جای 

تعجب دارد و قابل قبول نیست.
وی ادامه داد:‌ البته لیست و آماری هنوز از 
سوی دولت انگلیس که این طرح در چه زمانی 
اجرا خواهد شد و شامل چه کسانی می‌شود، 
نیست. حتما این موضوع را هر چه جلوتر برود 
پیگیری می‌کنیم به عنوان کشوری که چهار 
دهه است که میزبان میلیون‌ها پناهجو است. 
کشوری که بیشترین مهاجران را دارد. ما حتما 

این مسائل را با حساسیت پیگیری می‌کنیم.
تکذیب ظریف زدایی

سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در پاسخ به سوال خبرنگاری 
که مدعی بود در حال حاضر شاهد پاکسازی 
دیپلمات‌های باسابقه در وزارت خارجه به اسم 
ظریف‌زدایی هستیم و در همین چارچوب 
تغییرات گسترده‌ای را شاهد بودیم، گفت:‌ 
قرائت و روایت شما از تغییرات چرخشی در 
وزارت خارجه بر عهده خود شما می‌گذارم و 

دیگر خبرنگاران.
وی در این ارتباط افزود: سفرای ما بعد 
از سه سال و اتمام مأموریت‌شان به کشور 
برمی‌گردند و برخی هم جابه‌جایی‌های عادی 
و طبیعی وجود دارد و در وزارت خارجه مانند 
هر وزارتخانه‌ حاکمیتی قوانین حاکمیتی اعمال 
می‌شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال همین خبرنگار در ارتباط با 
دستاوردهای وزارت خارجه در طول هشت ماه 
گذشته و روی کار آمدن دولت سیزدهم تصریح 
کرد:‌ امروز با تمرکز بر دیپلماسی اقتصادی 
روابط تجاری ما با کشورهایی همچون ترکیه، 
عمان، عراق و برخی دیگر از کشورهای حوزه 
خلیج فارس، حوزه آسیای مرکزی و قفقاز از 
نظر آمار کمی رشد زیادی داشته است. در سال 
گذشته بیش از ۱.۳ میلیارد یورو حجم تجارت 
ما با عمان بوده است. روابط تجاری ما با ترکیه 
نیز دو و نیم برابر شده است. با عراق و دیگر 

کشورها نیز همین طور.

خطیب‌زاده:

آزادسازی منابع ارزی ایران به آمریکا ربطی ندارد
مخالفت تهران با هرگونه تغییر در برجام

اختلاف نظر ایران و آمریکا بر سر توافق هسته‌ای با وجود ادعای پیشرفت ادامه دارد

بی‌اعتمادی، گره اصلی مذاکرات وین

نشنال نیوز در گزارشی نوشت که 
گفت‌وگوهای ایران و قدرت‌های جهانی برای 
بازیابی توافق هسته‌ای متوقف شده و همین 
مسئله نشان دهنده تنش آشکار و بی‌اعتمادی 
دیرینه میان تهران و واشنگتن است و در صورت 
شکست احتمالی مذاکرات یک ساله، هیچ یک 

از دو طرف نمی‌خواهند مسئولیت عدم موفقیت 
را، بپذیرند. گفت وگوهای وین، حتی با وجود 
بیانیه‌های امیدبخش انگلیس، فرانسه و دیگر 
مذاکره کنندگان مبنی بر نزدیک و قطعی بودن 
توافق، از ماه گذشته، به حالت تعلیق در آمده 

است. 

هیات‌های مذاکره کننده ایران و آمریکا بی 
اعتمادی خود به یکدیگر را ابراز داشته اند. این 
عدم اعتماد به درخواست ایران برای دریافت 
ضمانتی کتبی از عدم خروج دولت‌های آتی 
امریکا از توافق هسته‌ای، منجر شده است. 
جمهوری اسلامی، برنامه هسته‌ای خود را کاملا 
غیرنظامی اعلام می‌کند و برنامه‌های موشکی و 
سیاست‌های منطقه ای خود را بخشی از گفت 

وگوهای وین و توافق هسته‌ای نمی‌داند. 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران می‌گوید: امریکا و زیاده خواهی‌های 
واشنگتن عامل اصلی وقفه ایجاد شده در گفت 
وگوهای وین است. وزارت امور خارجه ایران نیز 
اعلام کرده است تهران برای تحقق خواسته‌ها و 
عبور نکردن از خطوط قرمز ملت ایران، براساس 

منطق و قدرت عمل خواهد کرد. در صورت 
عملکرد واقعگرایانه کاخ سفید، توافق هسته‌ای 

امکان پذیر است.
منظور وزیر امور خارجه ایران از عملکرد 
واقع گرایانه امریکا، توانمندی جو بایدن، رئیس 
جمهوری این کشور برای استفاده از حق وتو 
خود برای جلوگیری از قرارگرفتن هر گونه مانع 
سیاسی توسط سیاستمداران امریکا و کنگره 
این کشور در روند دستیابی به توافق هسته‌ای 

با ایران است. 
سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران نیز بدون توضیح بیشتری، به 
خبرنگاران گفت: شرط بازگشت هیئت مذاکره 
کننده ایران به وین، حل مشکلات باقی مانده 
توسط واشنگتن است. در صورت پاسخگویی 

واشنگتن به سوال‌های باقی مانده، بی درنگ 
به وین بازخواهیم گشت. ند پرایس نیز به 
خبرنگاران گفت: همه هیئت‌های ذینفع و حاضر 
در گفت وگوهای وین می‌دانند که کدام یک از 
طرفین پیشنهادهای سازنده ارائه کرده و کدام 
طرف با اعلام خواسته‌های بیشتر و نامربوط به 
برجام، شرایط را به وضعیت کنونی کشانده است. 
وی در ادامه گفت: به باور و پیش بینی ما، 
فرصت دستیابی و تولید جنگ افزار هسته‌ای 
توسط ایران یا گریز هسته‌ای، از چندین ماه تنها 
نه چند هفته کاهش یافته است و در بلند مدت، 
واشنگتن نمی‌تواند این مسئله را بپذیرد. اما 
فرصت دستیابی به توافق هسته‌ای کاملا از میان 
نرفته است و به باور کاخ سفید، همچنان فرصتی 

برای حل چالش‌های باقی مانده، وجود دارد.

الی گرانمایه در شورای روابط خارجی اروپا 
)ECFR.eu( نوشت: تهران و واشنگتن به 
توافق نزدیک هستند، اما هر دو طرف برای 
دستیابی به مزایای گسترده‌تر برنامه جامع 

اقدام مشترک )برجام( باید بده بستان کنند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است: یک سال پیش، تهران و واشنگتن 
تلاش‌های دیپلماتیک خود را برای احیای 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ که دولت ترامپ آن را 
خراب کرده بود، آغاز کردند. ۱۲ ماه گذشته و 
دیپلماسی فشرده دولت‌های اروپایی، به تهران 
و کاخ سفید کمک کرد تا در مورد مراحل فنی 
مورد نیاز برای بازگرداندن طرفین به توافق به 
نتیجه برسند. با این حال، ایران و ایالات متحده 
هنوز در خصوص مسائل سیاسی، خود را در 
بن بست می‌بینند: تازه‌ترین مسئله پیش رو، 
خروج سپاه پاسداران ایران از لیست سازمان 
تروریستی خارجی )FTO( است که در دوره 

دونالد ترامپ بر ایران تحمیل شد.
من نمی‌توانم طومار دلایلی که توافق 
هسته‌ای ۲۰۱۵ را به بهترین توافق پیشنهادی 
تبدیل می‌کند به خوانندگان ارائه کنم، اما نکته 
قابل توجه این توافق این است که مسیری قابل 
راستی‌آزمایی برای توقف و واکنش سریع به 
پیشروی احتمالی ایران به سمت بمب هسته‌ای 
فراهم می‌کند. این توافق کامل نیست و شکی 
نیست که تصمیم گیرندگان سیاسی هم در 
ایران و هم در آمریکا برای بازگشت به آن با، اما 
و اگر‌های سیاسی مواجه خواهند شد. اما آن‌ها 
به سمت توافق می‌روند، زیرا این توافق بهترین 
سازش موجود را به ارمغان می‌آورد. تمامی 
طرف‌ها در تهران، واشنگتن و پایتخت‌های 
اروپایی به خوبی می‌دانند که طرح جایگزین 
توافق هسته ای، طرح جالبی به نظر نمی‌رسد.

با توجه به این موضوع، برای واشنگتن 

احمقانه خواهد بود که فرصت مهار برنامه 
هسته‌ای تهران را به دلیل حذف نمادین سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از لیست تروریستی به 
خطر بیندازد. مقامات ایالات متحده مکرراً اعلام 
کرده اند که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
فهرست طولانی تحریم‌ها باقی خواهد ماند که 
این امر سپاه را از جذب سرمایه‌های جدید 
باز می‌دارد. تازه‌ترین تحریم‌های دولت بایدن 
علیه برنامه موشکی بالستیک ایران، گواه این 
ماجراست. علاوه بر این، حضور نام سپاه در 
لیست سازمان‌های تروریستی کمک چندانی به 
تامین منافع ایالات متحده نکرده است؛ مقامات 
آمریکایی اعتراف کرده‌اند که از زمان حضور 
سپاه در این لیست، حملات گروه‌های مورد 
حمایت ایران در منطقه تا ۴۰۰ درصد افزایش 
یافته است. اگر مسیر دیپلماتیک فعلی شکست 
بخورد، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی احتمالاً 
با برنامه هسته‌ای رو به گسترشی که در اختیار 

دارد، در منطقه قاطعانه تر عمل خواهد کرد.
ایران مدت‌هاست که گفته است خواستار 
حذف سپاه از لیست تروریستی، پیش از 
بازگشت به توافق هسته‌ای است. این خواسته 
نباید برای دولت آمریکا تعجب آور باشد. 
اختاف تنها بر سر این موضوع است که 
واشنگتن در ازای این اقدام چه چیزی می‌تواند 
از تهران دریافت کند و اینکه آیا جو بایدن آماده 
پذیرش انتقادات ناشی از این تصمیم خواهد 

بود یا خیر.
ایالات متحده نباید در ازای حذف نام سپاه 
از این لیست، توقع یک ژست بزرگ از سوی 
ایران داشته باشد. به عنوان مثال، ایران به 
احتمال زیاد پیشنهاد‌های مبنی بر عدم انتقام از 
قاتلان سردار قاسم سلیمانی را رد خواهد کرد. 
نگرانی ایالات متحده این است که ایران ممکن 
است یک اقدام متقابل علیه مقامات بلندپایه 

سابق آمریکا که در قتل سلیمانی دخیل بودند 
انجام دهد.

تهران معتقد است که قبلًا برخی از شروط 
حیاتی مذاکرات را پذیرفته است، از جمله 
دریافت غرامت میلیارد دلاری از واشنگتن برای 
تجارتی که در نتیجه خروج ایالات متحده از 
توافق مورد تایید شورای امنیت سازمان ملل 
متحد از دست داده است. ایران همچنین ظاهراً 
از فشار برای تضمین کتبی مبنی بر عدم خروج 
مجدد رئیس جمهورآینده آمریکا از توافق عقب 

نشینی کرده است.
واقعیت این است که بایدن تنها به دلیل 
معامله با جمهوری اسامی ایران، صرف نظر 
از اینکه به چه نوع توافقی برسد، در کنگره 
با مخالفت و واکنش سیاسی اسرائیل مواجه 
خواهد شد. برای رئیس‌جمهور ایالات متحده، 
هرچه نتیجه نهایی توافق بیشتر به تأخیر 
بیفتد، بهتر است، زیرا به انتخابات میان‌دوره‌ای 
در نوامبر نزدیک‌تر می‌شود و می‌تواند از این 
توافق استفاده کند. در این میان، برنامه و دانش 
هسته‌ای ایران همچنان در حال گسترش 
است. با توجه به اینکه درگیری اوکراین از 
قبل یک کانون ژئوپلیتیک برای غرب بوده 
است، اکنون زمان آن نیست که با گشودن یک 
جبهه هسته‌ای جدید در خاورمیانه که احتمالاً 
با واکنش نظامی اسرائیل مواجه می‌شود، 
بحران‌های بیشتری را به این ترکیب اضافه 

کنیم.
برای ایران، به تعویق انداختن بازگشت 
به توافق هسته‌ای با هزینه بالایی از نظر 
اقتصادی همراه خواهد بود. در تهران، در حال 
حاضر قدرت عمدتاً در دست جناح سیاسی 
محافظه‌کار است که تمایل دارد نشان دهد 
می‌تواند اقتصاد را بهتر از اعضای پیشین، 
مدیریت کند. اما پس از گذشت تقریباً یک 

سال از ریاست جمهوری رئیسی، دولت او 
نتوانسته شرایط اقتصادی ایران را بطور اساسی 

بهبود بخشد.
مناقشه اوکراین بحث‌های داخلی را در ایران 
بر سر اینکه چگونه می‌تواند به بهترین شکل از 
منافع ملی خود محافظت کند، شعله ور کرده 
است. بر خلاف رقبای خود در جهان عرب، بن 
بست در توافق هسته‌ای به این معنی است که 
ایران قادر نخواهد بود از قیمت بالای انرژی که 
به دلیل تحریم‌های ضد روسی به وجود آمده، 
استفاده کند. علیرغم تحریم‌های آمریکا، چین 
به خرید نفت ایران ادامه داده است، اما این 
کار را با قیمت ارزان انجام می‌دهد. مادامی که 
ایران در تله تحریم‌های آمریکا باشد، نمی‌تواند 
خریداران بیشتری برای نفت خود پیدا کند. 
خریدارانی، چون کره جنوبی، هند و کشور‌های 
اروپایی که به دنبال کاهش وابستگی خود 
به منابع انرژی روسیه هستند. تا زمانی که 
تحریم‌های ثانویه آمریکا مبادلات مالی جهانی 
با این کشور را مختل کند، ایران نمی‌تواند به 

پول نفت خود دسترسی آزاد داشته باشد.
طرف‌های اروپاییِ توافق هسته‌ای باید 
بر تهران و واشنگتن فشار بیاورند تا آخرین 
مانع سیاسی را برطرف کنند. روند مصالحه 
در حال انجام است. یکی از پیشنهاد‌های در 

حال بررسی، حذف نام سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی از لیست سازمان‌های تروریستی است، 
اما شاخه قدس این سازمان که در خاورمیانه 
عملیات انجام می‌دهد، قرار است در این لیست 
باقی بماند. مسیر دیگر صلح به شورای امنیت 
سازمان ملل منتهی می‌شود که برجام را تحت 

قطعنامه ۲۲۳۱ تأیید می‌کند.
کاهش تنش‌ها می‌تواند فضای بیشتری 
را برای گفتگو‌های منطقه‌ای باز کند. هیچ 
تضمینی برای دوام این تنش‌زدایی وجود 
ندارد، هیچ تضمینی که نشان دهد دولت بعدی 
آمریکا از توافق خارج نمی‌شود نیز وجود ندارد. 
در رسیدن به توافق نهایی، ایران و آمریکا باید 
این واقعیت‌ها را بپذیرند و اراده سیاسی خود را 

به کار گیرند.
اختلافات اساسی در نحوه اجرای توافق 
هسته‌ای اکنون حل شده است. طرفین حتی 
پس از آن که روسیه - یکی از اعضای کلیدی 
توافق - مذاکرات را تقریباً متوقف کرد، موفق 
شدند مذاکرات را در مسیر خود نگه دارند. هر 
چه واشنگتن و تهران بیشتر منتظر بمانند، 
این روند در معرض آسیب‌های خرابکارانه قرار 

می‌گیرد.
وقت آن رسیده که عبارت »برجام« را با 

جمله »اکنون آن را انجام بده« تعویض کنیم.
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